
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 053/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 141/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: PAULO VINICIUS DA SILVA 03707138267

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de material permanente (com-
putadores) para estruturar o planejamento pedagógico dos 
profissionais da educação básica das escolas municipais do 
município de Teixeirópolis/RO, pelo convênio 506-PGE-2022 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 8.450,00 (Oito 
mil quatrocentos e cinquenta reais).
 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 21 de novembro 
de 2023. 

Assinam: 
PAULO VINICIUS DA SILVA 03707138267
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 056/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 141/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: MINAS SOLUÇÃO EM IMPRESSÃO LTDA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de material permanente (Impresso-
ras Multifuncionais) para estruturar o planejamento pedagógi-
co dos profissionais da educação básica das escolas municipais 
do município de Teixeirópolis/RO, pelo convênio 506-PGE-
2022 conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 8.990,00 (oito 
mil novecentos e noventa reais). 

Prazo: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de novembro 
de 2023. 

Assinam: 
MINAS SOLUÇÃO EM IMPRESSÃO LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 054/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 141/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de material permanente (Impresso-
ras coloridas) para estruturar o planejamento pedagógico dos 
profissionais da educação básica das escolas municipais do 
município de Teixeirópolis/RO, pelo convênio 506-PGE-2022 
conforme especificado no Termo de Referência.
 
Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). 

Prazo: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 21 de novembro 
de 2023. 

Assinam: 
ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 055/PJM/2023
Processo Administrativo: GI- 141/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: I M PEREIRA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de material permanente (Nobreak) 
para estruturar o planejamento pedagógico dos profissionais 
da educação básica das escolas municipais do município de 
Teixeirópolis/RO, pelo convênio 506-PGE-2022 conforme 
especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 4.895,00 (quatro 
mil oitocentos e noventa e cinco reais).
 
Prazo: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado e/ou aditado nos termos da Lei 8.666/93. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de novembro 
de 2023. 

Assinam: 
I M PEREIRA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 173/GAB/2023,              
De, 23 de novembro de 2023. 
 

“NOMEIA COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, 
SERVIÇOS E BENS MÓVEIS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis /RO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei. 
 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Nomeia COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE 

CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE, SERVIÇOS E BENS MÓVEIS encaminhados a 
Prefeitura do Município de Teixeirópolis/RO, a qual passa a ser composta pelos seguintes 
servidores: 
 

a) Jonathan Soares da Silva; 
b) Vitória Gomes de Souza; 
c) Aneide Sousa de Assis; 
d) Valdemar Teixeira Batista; 
e) Fabiano da Silva Ferreira; 
f) Ana Paula Linduardo Reis; 
g) Edelson dos Santos Gomes; 
h) Wilson Ferreira Maciel; 
i) Sandely Soares de Sousa; 
j) Dejycarlos Pereira da Silva; 
k) Devair Vieira de Oliveira; 
l) Thalles Brito dos Santos Rocha; 
m) Aline Barreto de Castro; 
n) Deysiany Ferrari Pessin; 

  
Art. 2º Fica revogado o decreto nº 121/GAB/2023, de, 30 de agosto de 2023. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Teixeirópolis/RO, 23 de novembro de 2023. 

 
   
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 174/GAB/2023,              
De, 23 de novembro de 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATAS APROVADAS NO 3º 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR 
PRAZO DETERMINADO - 2023”. 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTESSO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que 
“Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”, 

 
Considerando os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 através do Processo Administrativo GII-
057/2023, por força do Edital nº 001/2023. 
 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar as seguintes candidatas aprovadas no 3º Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 para comparecerem ao 
Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 
13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2023 em seu item 
16.2: 

Nome do Candidato Cargo Classificação 
Eliene Souza de Freitas Farmacêutico 2º 
Aline Souza Ribeiro Farmacêutico 3º 
Naine de Jesus Batista Farmacêutico 4º 

 
Art. 2° Será contratada a candidata por ordem de classificação que entregar toda 

a documentação no prazo supra referenciado, sendo que somente 01 (uma) será contratada. 
 
Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e em grau de recurso ao Prefeito Municipal. 
 
Art. 4°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Teixeirópolis/RO, 23 de novembro de 2023. 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal  

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 175/GAB/2023,              
De, 23 de novembro de 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
COMISSÃO ORGANIZADORA DA 
FESTA DE FIM DE ANO-RÉVEILLON 
2023”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis /RO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei. 
 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Nomeia Comissão organizadora responsável pela organização da festa 

de fim de ano réveillon 2023, que será composta pelos seguintes membros:  
 

a) Presidente: Oscar da Silva Ramos; 
b) Vice-Presidente: Fabiano da Silva Ferreira; 
c) Membro: Edelson dos Santos Gomes; 
d) Membro: Luiza Barboza Teixeira de Assis; 
e) Membro: Nair de Araújo Dias; 
f) Membro: Vanessa Tineli de Oliveira da Silva; 
g) Membro: Aneide de Souza de Assis; 
h) Membro: Adelcio da Oliveira Vargas.  

 
 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Teixeirópolis/RO, 23 de novembro de 2023. 

 
   
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular6



PEDIDO DE AMPLIAÇÃO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

O Perfil Patrão Auto Postos Ltda. Localizado na Est Br 364 
Km 12 Lote Rural 02 A, Zona Rural, município de Ji-Paraná 
- RO - CEP 76.900-971, CNPJ: nº 06.081.720/0001-05, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de JiParaná, em 24/11/2023, a Ampliação 
da Licença Municipal de Instalação conforme Processo nº 
1801496085, para a atividade de Comércio varejista de com-
bustíveis para veículos automotores. Com área de 1.566,65 m2
para uma área de 2.709,17 m2.

SOLICITAÇÃO DAS LICENÇAS PRÉVIA,
 INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO

A empresa TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA 
, com sede na RUA PRINCESA IZABEL, N° 474, SETOR 
02, JARU-RO, ESTADO DE RONDÔNIA devidamente 
cadastrado no CNPJ nº 04.980.046/0001-75, torna público 
que requereu junto a Secretaria Estadual de Desenvolvimen-
to Ambiental-SEDAM, em 23/11/2023, a SOLICITAÇÃO 
DA LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO, 
e LICENÇA DE OPERAÇÃO, para a atividade de EX-
TRAÇÃO MINERAL, PARA A SUBSTÂNCIA ARGILA, 
cujo ponto de localização está na Coordenada Geográfica 
Latitude:10°28’58,263”S e Longitude: 62°32`17,405”W, 
Linha 625, Lotes 9-B1 e 9-B, S/N, Gleba 63, Zona Rural do 
Município de Jaru-RO

JARU/RO, 23 de novembro de 2023.

EDER RIBEIRO AMORIM
CPF: 126.070.026-72
 Representante Legal

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 9 8488-7301

Nomeação da Comissão Eleitoral

Nomeia Comissão Eleitoral para o ano de 2023
O Presidente do Grupo de Apoio Aos Portadores de Câncer 
de Ji-Paraná. No uso das Atribuições que lhe são conferida 
conforme previsão estatutário

RESOLVE

Nomear os seguintes Voluntários para compor a Comissão 
Eleitoral do Biénio 2023/2025

Os seguintes Voluntários:

Nascisio Lucio da Costa 
Edivaldo de Sousa Oliveira 
Adriana Panizzi

Ji-Paraná- RO, 23 de novembro de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO GRUPO DE APOIO 

AOS PORTADORES DE CÂNCER 
DE Jl-PARANÁ - GAPC.

A comissão eleitoral do Grupo de Apoio aos Portadores de 
Câncer de Ji-Paraná- GAPC convoca todos os interessados 
para fazer inscrição para participarem da eleição da nova 
diretoria, biénio 2023/2025. As inscrições serão de 27 de no-
vembro até 01 de dezembro de 2023, no horário das 08:00 às 
11:30, no prédio da Vigilância Sanitária, Sitio a Rua Capitão 
Silvio n° 1166, Bairro Casa Preta, nesta cidade e comarca de 
Ji-Paraná-RO.

Ainda informamos que os voluntários interessados poderão 
registrar chapa completa, impreterivelmente até às 11:30h do 
dia 01 de dezembro no mesmo endereço.

                                                 Ji-Paraná, 23 de Novembro de 2023. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1498/SEMAFP/2023 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALI-
FICADA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ASSESSORIA FINANCEIRA E LOCAÇÃO DE SOF-
TWARE DE GERENCIAMENTO FINANCEIRO PARA O 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MIRANTE 
DA SERRA-RO
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEMAFP

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este ID 83962, do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 052/2023, considerando 
o Parecer Jurídico a este ID 83896, as decisões da CPL ID 
77912 até ID 83962, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:

01 – CREDITO & MERCADO GESTAO DE VALORES 
MOBILIARIOS LTDA - 11.340.009/0001-68, no valor de 
R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e efeitos legais.

Mirante da Serra/RO, 23 de Novembro 2023

EVALDO DUARTE ANTÔNIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 072/CPL/2023 

PROCESSO Nº 1706/2023                                                              SECRETARIA: SEMAFP 
DATA: 23/11/2023                                                           OFÍCIO: 163/SEMAFP-ADM/2023 
FIRMA: SCHEILLA DE FREITAS 68235798620 
CNPJ: 41.679.460/0001-75 
VALOR: R$ 17.600,00 (Dezessete mil seiscentos reais) 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAÇÃO DE CURSO DE 
OFICINA DE REGULAMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS- LEI 14.133/2021, NOS DIAS 04, 05 E 06 DE DEZEMBRO 
TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS DE CURSO PARA UMA TURMA DE 
25 (VINTE E CINCO) SERVIDORES. 

Senhor Prefeito, 

  De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações: 

“Artigo 13, Inciso VI – Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 

  “Artigo 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial: 

(...)  
II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, 

de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação; 
(...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação adjudica a presente inexigibilidade de 
licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, ratifica a presente inexigibilidade de licitação. 

Mirante da Serra/RO, 23 de novembro de 2023. 

         Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo  
               Presidente da CPL                                                                    2º Membro 
               (assinado eletronicamente)                                                                                     (assinado elet ronicamente) 
 
                Eli Santos Souza                                                      Crusnete Pereira de Almeida  
                   1° Membro                                                                             3º Membro 
              (assinado eletronicamente)                                                                                          (assinado eletronicamente) 

Lindalva Rodrigues Soares 
Secretário 

(assinado eletronicamente) 

RATIFICADO EM 23/11/2023 
 

Evaldo Duarte Antônio 
Prefeito Municipal 

(assinado eletronicamente) 
 

Nomeação da Comissão Eleitoral 
 

Nomeia Comissão Eleitoral para o ano de 2023 

O Presidente do Grupo de Apoio Aos Portadores de Câncer de Ji-Paraná. No uso 

das Atribuições que lhe são conferida conforme previsão estatutário 
 

RESOLVE 
 

Nomear os seguintes Voluntários para compor a Comissão Eleitoral do Biénio 
2023/2025 

Os seguintes Voluntários: 

Nascisio Lucio da Costa 

Edivaldo de Sousa Oliveira 

Adriana Panizzi 

Ji-Paraná- RO, 23 de novembro de 2023 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO GRUPO 
DE APOIO AOS PORTADORES DE CÂNCER DE Jl-PARANÁ - 

GAPC. 
 
 

A comissão eleitoral do Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de Ji-
Paraná- GAPC convoca todos os interessados para fazer inscrição para 
participarem da eleição da nova diretoria, biénio 2023/2025. As inscrições 
serão de 27 de novembro até 01 de dezembro de 2023, no horário das 
08:00 às 11:30, no prédio da Vigilância Sanitária, Sitio a Rua Capitão 
Silvio n° 1166, Bairro Casa Preta, nesta cidade e comarca de Ji-Paraná-
RO. 

Ainda informamos que os voluntários interessados poderão registrar 
chapa completa, impreterivelmente até às 11:30h do dia 01 de dezembro 
no mesmo endereço. 

 

                                                 Ji-Paraná, 23 de Novembro de 2023. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 115/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS. 
Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Esporte, Cul-
tura, Lazer e Turismo -SEMECELT. O valor estimado: R$ 
62.606,50 (Sessenta e Dois Mil, Seiscentos e Seis Reais 
e Cinquenta Centavos); Processo Administrativo: 7720/
PMJ/2023; Cadastro: 27/11/2023, a partir das 15h00min, 
finalizando às 14h59min do dia 11/12/2023. Início da Sessão 
Pública: 11 de dezembro de 2023, às 15h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 115/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS.
Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo -
SEMECELT. O valor estimado: R$ 62.606,50 (Sessenta e Dois Mil, Seiscentos e Seis Reais
e Cinquenta Centavos); Processo Administrativo: 7720/PMJ/2023; Cadastro: 27/11/2023,
a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia 11/12/2023. Início da Sessão Pública:
11 de dezembro de 2023, às 15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site:
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet).
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 23 de novembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 23/11/2023 15:41:48 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 176, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
47.773,32 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e trinta dois centavos), o crédito aberto na forma do artigo  
será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
47.773,32 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 23 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 10 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.11.00 0.1.500.0000 
Recurso 12 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 23/11/2023 15:41:48 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 176, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
47.773,32 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e trinta dois centavos), o crédito aberto na forma do artigo  
será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
47.773,32 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 23 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 10 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.11.00 0.1.500.0000 
Recurso 12 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 23/11/2023 15:41:48 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 176, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
47.773,32 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e trinta dois centavos), o crédito aberto na forma do artigo  
será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
47.773,32 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 23 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 10 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.11.00 0.1.500.0000 
Recurso 12 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 23/11/2023 15:41:48 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 176, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 
47.773,32 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e trinta dois centavos), o crédito aberto na forma do artigo  
será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
47.773,32 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 23 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 10 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.11.00 0.1.500.0000 
Recurso 12 01.01.00 01.031.0002.2002 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS
 E RESULTADO FINAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 970-1/SE-
MOURB/2023 - TOMADA DE PREÇO: 006/CPL/2023

Após a análise da documentação da proposta de preços a 
Comissão Permanente de Licitação informa: de acordo 
com Parecer Técnico de Engenharia do Engº Henrique Turci 
Timóteo e demais membros, não apontou nenhuma incon-
gruência nas propostas das empresas ILUMINAR CONS-
TRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME CNPJ 33.492.741/0001-
96  e ROUTE CONSTRUCÕES LTDA – EPP CNPJ 
05.222.638/0001-90, sendo assim, considerando a natureza 
técnica do parecer acima citado, a Comissão decide por 
acatá-lo integralmente concluindo que ambas as empresas 
estão classificadas por atender os requisitos da proposta de 
preços exigidos em edital.
Desta forma essa é a ordem de classificação:
1ª COLOCADA ILUMINAR CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI - ME, no valor total de R$ 113.889,62 (Cento e 
treze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois 
centavos).
2ª COLOCADA ROUTE CONSTRUCÕES LTDA – EPP, 
no valor total de R$ 115.247,67 (Cento e quinze mil, duzentos 
e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos).
DA FASE RECURSAL DO RESULTADO DA ANÁLISE 
DA PROPOSTA
Assim sendo, a proposta vencedora é a da empresa ILU-
MINAR CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME CNPJ 
33.492.741/0001-96, no valor de R$ 113.889,62 (Cento e 
treze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois 
centavos), por ter atendido às exigências de classificação de 
propostas de preços previstas no edital.
NOTIFICAR as empresas do presente resultado através 
de publicação nos meios de comunicações previstos em 
Lei, concedendo-lhes o prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
publicação, previstos no art. 109, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, 
combinado com § 5º do referido artigo, ficando os autos 
desde já disponíveis aos interessados para vistas junto a 
PMAO/RO e, não havendo interesse das empresas em in-
terpor recurso, solicita-se que seja protocolado o respectivo 
Termo de Renuncia, a ausência deste implica na renúncia tácita 
ao direito de prazo e recurso. Maiores informações através do 
site: http://www.alvoradadooeste.ro.gov.br, 

Alvorada d’Oeste/RO, 23 de novembro de 2023.

Oldiglei Odair Veronez
Presidente/CPL

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

KATIANE ESSER DONDA proprietário do empreendimento 
RK DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSORIOS 
PARA MOTOS, com sede na AV MATO GROSSO 4907 
BAIRRO CENTRO – ALVORADA DO OESTE –RO, 
devidamente cadastrado no CNPJ: 47.106.755/0001-39 
torna público que requereu junto a SEDAM/SOLAR, em 
24/11/2023, a solicitação da LICENÇA PREVIA para fins 
de regularização. 

ALVORADA DO OESTE/RO, 24 de NOVEMBRO de 2023.

KATIANE ESSER DONDA 
PROPRIETARIO

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO
 DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

KATIANE ESSER DONDA proprietário do empreendimento 
RK DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSORIOS 
PARA MOTOS, com sede na AV MATO GROSSO 4907 
BAIRRO CENTRO – ALVORADA DO OESTE –RO, 
devidamente cadastrado no CNPJ: 47.106.755/0001-39 
torna público que requereu junto a SEDAM/SOLAR, em 
24/11/2023, a solicitação da LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
para fins de regularização. 

ALVORADA DO OESTE/RO, 24 de NOVEMBRO de 2023.

KATIANE ESSER DONDA 
PROPRIETARIO

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO
 DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

KATIANE ESSER DONDA proprietário do empreendimento 
RK DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSORIOS 
PARA MOTOS, com sede na AV MATO GROSSO 4907 
BAIRRO CENTRO – ALVORADA DO OESTE –RO, 
devidamente cadastrado no CNPJ: 47.106.755/0001-39 
torna público que requereu junto a SEDAM/SOLAR, em 
24/11/2023, a solicitação da LICENÇA OPERAÇÃO para 
fins de regularização. 

ALVORADA DO OESTE/RO, 24 de NOVEMBRO de 2023.

KATIANE ESSER DONDA 
PROPRIETARIO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular8



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 529/SRP/2023 

ASSUNTO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LI-
CITAÇÃO A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTA-
JOSA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
REMANUFATURA E RECARGA DE TONERS E OUTROS, 
MEDIANTE REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE 
DE 12 (DOZE) MESES

INTERESSADO: SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este ID 83289, do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 049/2023, considerando 
o Parecer Jurídico a este ID 82971, as decisões da CPL ID 
74487 até ID 83289, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:

01 – AMERICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
INFORMATICA LTDA - 84.558.808/0001-89, no valor de 
R$ 194.581,80 (Cento e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos 
e Oitenta e Um Reais e Oitenta Centavos).

02 – 47.199.093 PAULO VINICIUS DA SILVA - 
47.199.093/0001-99, no valor de R$ 23.740,50 (Vinte e Três 
Mil e Setecentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos).

03 – PAPELARIA TEIXEIRA LTDA - 04.925.681/0001-50, 
no valor de R$ 2.457,00 (Dois Mil e Quatrocentos e Cinquenta 
e Sete Reais).

04 – NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMATICA LTDA - 10.820.186/0001-89, no valor de R$ 
5.262,00 (Cinco Mil e Duzentos e Sessenta e Dois Reais).

05 – C.H.C. MILHOMENS TECNOLOGIA LTDA - 
42.584.277/0001-59, no valor de R$ 13.975,00 (Treze Mil e 
Novecentos e Setenta e Cinco Reais).

06 – MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
15.749.688/0001-84, no valor de R$ 7.856,82 (Sete Mil e 
Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Reais).

07 – COMERCIAL FERREIRA ATACADO E VAREJO 
LTDA - 28.517.413/0001-67, no valor de R$ 19.050,00 (De-
zenove Mil e Cinquenta Reais).

08 – G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - 
30.029.272/0001-85, no valor de R$ 2.535,00 (Dois Mil e 
Quinhentos e Trinta e Cinco Reais).

09 – LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA - 34.770.156/0001-73, no valor de R$ 
3.095,00 (Três Mil e Noventa e Cinco Reais).

10 – DHZ COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - 
20.402.517/0001-14, no valor de R$ 1.200,00 (Mil e Duzentos 
Reais).

11 – MSI COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
42.448.644/0001-97, no valor de R$ 2.760,00 (Dois Mil e 
Setecentos e Sessenta Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e efeitos legais.

Mirante da Serra/RO, 22 de Novembro 2023

EVALDO DUARTE ANTÔNIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 114/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D´ÁGUA E RE-
SERVATÓRIO. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED. O valor estimado: R$ 166.370,02 (Cento 
e Sessenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta Reais e Dois Centa-
vos); Processo Administrativo: 11379/PMJ/2023; Cadastro: 
27/11/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min 
do dia 11/12/2023. Início da Sessão Pública: 11 de dezembro 
de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ 
e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 23 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 114/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA DE
CAIXA D´ÁGUA E RESERVATÓRIO. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Educação
- SEMED. O valor estimado: R$ 166.370,02 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Trezentos e
Setenta Reais e Dois Centavos); Processo Administrativo: 11379/PMJ/2023; Cadastro:
27/11/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 11/12/2023. Início da
Sessão Pública: 11 de dezembro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br.
(Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quinta-feira, 23 de novembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 78/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  - SEMEC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 734/SEMEC/2023.
ORGÃO PARTICIPANTE:  SEMSAU,SEMTRAS 
,SEMOSP,SEMAGRI, SEMAD,SEMEL 
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 1.459.014,18(UM MI-
LHÃO QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 
E QUATORZE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO LOTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, 
LIMPEZA CONCERTO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO. PARA ATEN-
DER AS SECRETARIAS MUNICIPAL DE SERINGUEI-
RAS-RO . POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) 
MESES. CONFORME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, 
EXIGENCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NESTE 
EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.
DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 27/11/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 07/12/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 23 de Novembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 77/CPL/2023

REQUISITANTE: APP.WASHINGTON LUIZ
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 001/ APP.WASHIN-
GTON LUIZ /2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 19.840,00 (DEZENOVE 
MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS )
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO ELETRÔNICO (NOBREAK). PARA BENE-
FICIAR OS ESTUDANTES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE TEMPO INTEGRAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ DO PATROCÍNIO, 
PARA MELHORIA DO ENSINO E DA APRENDIZA-
GEM. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NESTE 
EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 28/11/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia  11/12/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO,  23 de Novembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/PMJ/2023     
                            
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  10720/PMJ/2023
                                                                                                       
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jaru/RO, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças e Orçamento – SEMAFO, através da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 328/GP/2023), 
torna público para conhecimento dos interessados, de acordo 
com a legislação em vigor, que se encontra instaurada licitação 
em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime 
de EXECUÇÃO INDIRETA, para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE COBERTURA DE PLAYGROUNDS NAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS E.M.E.I. PRIMAVERA, E.M.E.F. 
MENÉZIO DE VICTO, E.M.E.F. ABRÃO ROCHA E 
E.M.E.I.E.F. JOSÉ DE SOUZA. No valor estimado de R$  
619.743,89 (Seiscentos e Dezenove Mil, Setecentos e Qua-
renta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos). Início da 
Sessão Pública: 10 de janeiro de 2023, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 21 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 328/GP/2023
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/PMJ/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10720/PMJ/2023

MENOR PREÇO GLOBAL

OMun. de Jaru/RO, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Orçamen-
to – SEMAFO, através da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 328/GP/2023), torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra
instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de EXECUÇÃO
INDIRETA, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE PLAYGROUNDS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS
E.M.E.I. PRIMAVERA, E.M.E.F. MENÉZIO DE VICTO, E.M.E.F. ABRÃO ROCHA E
E.M.E.I.E.F. JOSÉ DE SOUZA. No valor estimado de R$ 619.743,89 (Seiscentos e Dezenove Mil,
Setecentos e Quarenta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos). Início da Sessão Pública: 10 de
janeiro de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br.
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 21 de novembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 328/GP/2023
Agente de Contratação

DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A Sr.ª. Karina Aparecida da Silva residente e domiciliada no 
Sítio Vitória Nossa, Chácara Vitória, LINHA F, Km 05, distrito 
de União Bandeirante, município de Porto Velho, estado de 
Rondônia devidamente cadastrado no CPF n° 054.255.531-02, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 23 
de novembro de 2023, a OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE  RECURSOS HÍDRICOS PARA CAPTAÇÃO SUPER-
FICIAL COM FINALIDADE AGRÍCOLA, com localização 
na Coordenada Geográfica, 64°35’6.65”O, 9°41’30.74”S, cuja 
água será utilizada na atividade de CULTIVO DE LAVOURA 
DE CAFÉ.
 
Porto Velho-RO, 23 de novembro de 2023.

KARINA APARECIDA DA SILVA
PROPRIETÁRIA



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular2-2

             Extrato de Contrato

CONTRATO Nº: 105/2023
PROCESSO Nº: 617-1/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO
CONTRATADO: ILUMINAR CONTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI – ME

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Exe-
cução de Pavimentação em Blocos Intertravados (sextavados) 
em Vias Urbanas com Drenagem e Calçadas, no Município 
de Alvorada d’Oeste-RO, com recursos provenientes do 
Convênio nº 937409/2022/DPCN. 
VALOR: R$ 801.024,85 (oitocentos e um mil, vinte e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos)

FUN. PROGRAMÁTICA: 15.1220009.1035
CATEG. ECONÔMICA: 4.4.90.51-91
FONTE DE RECURSOS: R$ 792.092,85 - Convênio nº 
937409/2022/DPCN e R$ 9.000,00 – Contrapartida
FICHA ORÇAMENTARIA: 437, 515
EMPENHO:1832, 1833
PEDIDO: 560/561
DATA: 21/112023

Assinam:
 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeito Municipal – Contratante
 JOSÉ CARLOS DE BRITO ALMEIDA - Conveniente e 
gestor de contrato
WALASSON DUTRA DA SILVA - Representante da em-
presa contratada 
HENRIQUE TURCI TIMÓTEO - Fiscal de contrato 
EVERTON SANCHES SILVA SANTOS - Fiscal de contrato 
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo. 

ALINE DA SILVA CAMPOS
Procuradora-Geral Adjunta

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/PMJ/2023
A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
BRINQUEDOS ESPORTIVOS. Órgão Requisitante: Secre-
taria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo - SE-
MECELT. O valor estimado: R$ 455.133,23 (Quatrocentos e 
Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Trinta e Três Reais e Vinte e 
Três Centavos); Processo Administrativo: 7845/PMJ/2023; 
Cadastro: 24/11/2023, a partir das 15h00min, finalizando às 
14h59min do dia 08/12/2023. Início da Sessão Pública: 08 
de dezembro de 2023, às 15h10min (horário de Brasília). 
Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/PMJ/2023
A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços, 
para futura e eventual AQUISIÇÃO DE HERBICIDAS 
E INSETICIDAS. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEMINSP, Secretaria 
Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente - SEMEAGRO, 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo 
- SEMECELT. O valor estimado: R$ 182.198,45 (Cento e 
Oitenta e Dois Mil, Cento e Noventa e Oito Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos); Processo Administrativo: 4091/
PMJ/2023; Cadastro: 27/11/2023, a partir das 10h00min, 
finalizando às 09h59min do dia 08/12/2023. Início da Sessão 
Pública: 08 de dezembro de 2023, às 10h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 22 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 113/PMJ/2023 

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por 
Item. Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
BRINQUEDOS ESPORTIVOS. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, 
Lazer e Turismo - SEMECELT. O valor estimado: R$ 455.133,23 (Quatrocentos e 
Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Trinta e Três Reais e Vinte e Três Centavos); Processo 
Administrativo: 7845/PMJ/2023; Cadastro: 24/11/2023, a partir das 15h00min, finalizando 
às 14h59min do dia 08/12/2023. Início da Sessão Pública: 08 de dezembro de 2023, às 
15h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da 
disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail 
“cpl@jaru.ro.gov.br”. 

Jaru, quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
Ivanilda Lucas de Andrade 

Portaria n° 329/GP/2023 
Pregoeiro (a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 112/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto:Registro de Preços, para futura e eventual AQUISIÇÃO DE HERBICIDAS E
INSETICIDAS. Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos - SEMINSP, Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente -
SEMEAGRO, Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo - SEMECELT. O
valor estimado: R$ 182.198,45 (Cento e Oitenta e Dois Mil, Cento e Noventa e Oito Reais
e Quarenta e Cinco Centavos); Processo Administrativo: 4091/PMJ/2023; Cadastro:
27/11/2023, a partir das 10h00min, finalizando às 09h59min do dia 08/12/2023. Início da
Sessão Pública: 08 de dezembro de 2023, às 10h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br.
(Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 22 de novembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

  
   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE  

Estado de Rondônia 
  
  
 Exercício: 2023 
 

1 
 

 
DECRETO Nº 148 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 
 
 
 
APROVA AUTORIZAÇÃO DE 
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, 
NO VALOR DE R$ 52.748,01 
(CINQUENTA E DOIS MIL, 
SETECENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS E UM CENTAVO) POR 
ANULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
 

 
 
O PREFEITO DE ALVORADA D’OESTE, VANDERLEI TECCHIO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Alvorada d’Oeste/RO e Lei Orçamentária, 
1090/2022 de 17/04/2022, publicada em 30/11/2022, combinada com a Lei Federal 4320/64, o que faz 
saber: 
 
CONSIDERANDO as necessidades de proceder à adequação das dotações das unidades orçamentárias 
peticionaria no processo 1201.29.10-2023. 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentário e suplementar na 

importância de R$ 52.448,01 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e um centavo), 

o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta.  

 

 Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 99 02.06.01 08.244.0007.2012 3.1.90.94.00 0.1.500.0000 
Recurso 97 02.06.01 08.244.0007.2012 3.1.90.11.00 0.1.500.0000 20.000,00 
       
Crédito 108 02.06.01 08.244.0007.2012 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 
Recurso 104 02.06.01 08.244.0007.2012 3.3.90.30.00 0.1.500.0000 3.048,01 
       
Crédito 108 02.06.01 08.244.0007.2012 3.3.90.39.00 0.1.500.0000 

  
   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE  

Estado de Rondônia 
  
  
 Exercício: 2023 
 

2 
 

Recurso 106 02.06.01 08.244.0007.2012 3.3.90.33.00 0.1.500.0000 4.200,00 
       
Crédito 349 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.14.00 0.1.600.0000 
Recurso 348 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.08.00 0.1.600.0000 3.000,00 
       
Crédito 349 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.14.00 0.1.600.0000 
Recurso 351 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.33.00 0.1.600.0000 200,00 
       
Crédito 349 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.14.00 0.1.600.0000 
Recurso 353 02.12.00 10.301.0013.2050 3.3.90.39.00 0.1.600.0000 22.000,00 

 
 
Art.  2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

REGISTRE-SE; 

PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

 

VANDERLEI TECCHIO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 140/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto CONSULTAS E EXAMES DE CARDIOLOGIA. Logo, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1750-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 12/12/2023 às 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 211.350,00. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 22 de novembro de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-7266/2023 
– SEMASF, Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, para REGISTROS DE PREÇOS, com critério 
de julgamento MENOR PREÇO por ITEM cujo objeto 
é o Registro de preços para eventual e futura aquisição 
de 7.000 (sete mil) cestas básicas, para serem doadas as 
famílias de Baixa Renda, desabrigadas e/ou em situações 
de emergência e nos casos de insegurança alimentar, para 
atender as necessidades emergenciais da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social - SEMASF. Valor Total Estimado: 
R$ 1.918.000,00 (um milhão e novecentos e dezoito mil reais). 
Data de Abertura: 07/12/2023. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 23 de novembro de 2023.

Sônia Regina da Silva
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023/PMJP-RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio de 
sua Pregoeira Oficial, Decreto nº 2.607/2023, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Princípio da Supremacia 
do Interesse Público, decide ANULAR os atos constitutivos 
do Processo Administrativo 1-3871/2022, modalidade Pregão 
Eletrônico n°047/2023, com fundamento no artigo 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93 c/c  nas Súmulas nº 346 e 473 do STF, 
cujo objeto era o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
continuados de gerenciamento e administração da frota de 
veículos mediante sistema informatizado via internet, para 
manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos 
da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná. A ANULAÇÃO se 
justifica em cumprimento a decisão do Exmo. Sr. Prefeito às 
fls. (1038/1039) e parecer da Procuradoria às fls. (1025/1029). 
Outras informações encontram-se no endereço eletrônico: 
www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.
ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 23 de novembro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira Oficial

Decreto n° 2.607/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

www.correiopopular.news



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 054/CPL/2023

Edital Nº: 069/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –566/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pelas Secretarias Municipais de Teixeirópolis/RO. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo pelo Sistema Registro de Preço – SRP (material 
de expediente) para atender as necessidades da prefeitura 
municipal de Teixeirópolis, secretarias e demais setores 
que compõem a esfera municipal. 

Estimado no valor R$ 2.869.248,00 (dois milhões oitocentos 
e sessenta e nove mil duzentos e quarenta e oito reais). 
Processos administrativos nº GI – 566/2023, será realizada no 
dia 06/12/2023, com início às 09h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br.

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 22 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 55/CPL/2023

Edital Nº: 70/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –573/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por item, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
(locação de som, palco e iluminação, tendas e outros) para as 
festividades e eventos a serem realizados no Município de 
Teixeirópolis/RO.

Estimado no valor total de R$ 721.548,33 (Setecentos e 
vinte e um mil quinhentos e quarenta e oito reais e trinta e 
três centavos). 

Processo administrativo nº GI –573/2023, será realizada no dia 
07/12/2023, com início às 10h00min horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 23 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

  Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 057/CPL/2023

Edital Nº: 072/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –574/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Planejamento Admi-
nistração, Fazenda e Esporte - SEMPLAFE. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo (cesta natalina) para distribuição gratuita aos 
funcionários públicos de Teixeirópolis/RO. 

Estimado no valor R$ 19.840,00 (dezenove mil e oitocentos 
e quarenta mil reais). 

Processos administrativos nº GI – 574/2023, será realizada no 
dia 07/12/2023, com início às 11h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 23 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 56 /CPL/2023

Edital Nº: 71/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 571/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por LOTE, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
materiais gráficos (requisição especial, caderneta de vacinação 
criança, caderneta de vacinação adulta e cartão do programa 
hipertensão e diabetes) para atender as necessidades da Uni-
dade Básica de Saúde e Hospital de Pequeno Porte Daniel 
Heringer do Município de Teixeirópolis/RO. 

Estimado no valor total de R$ 53.769,00 (Cinquenta e três mil 
setecentos e sessenta e nove reais). Processo administrativo 
nº GI – 571/2023, será realizada no dia 07/12/2023, com 
início às 11h00min horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 23 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

  Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº: 058/CPL/2023

Edital Nº: 073/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –570/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
n°5.450/05 e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, 
n°189/GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo por meio do Sistema de Registro Preço – SRP 
(material penso) para atender os setores que compõem a 
esfera municipal de saúde. 

Estimado no valor R$ 274.993,50 (duzentos e setenta e 
quatro mil novecentos e noventa e três reais e cinquenta 
centavos). 

Processos administrativos nº GI – 570/2023, será realizada no 
dia 11/12/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 23 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta e sexta-feira, 23 e 24 de novembro de 2023 - Correio Popular2-4

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°  82/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FA-
ZENDA E PLANEJAMENTO  - SEMAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 177/SEMAF/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO:  R$: 1.680.537,13 (UM 
MILHÃO SEISCENTOS E OITENTA MIL E QUINHEN-
TOS E TRINTA E SETE REAIS E TREZE CENTAVOS).
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 
IMPRESSORA E OUTROS EQUIPAMENTOS DE IN-
FORMÁTICA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS-RO 
POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES. 
CONFORME CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGEN-
CIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NESTE EDITAL E 
TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 27/11/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 08/12/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 22 de Novembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 537/SRP/2023 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO, MEDIANTE REGISTRO DE 
PREÇOS COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES
INTERESSADO: SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo 
Adjudicação anexado a este ID 83639, do procedimento 
licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico 048/2023, 
considerando o Parecer Jurídico a este ID 83425, as decisões 
da CPL ID 72199 até ID 83639, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:

01 – HOMEL INDUSTRIA GRAFICA E COMERCIO 
DE BRINDES LTDA - 63.750.350/0001-95, no valor 
de R$ 54.670,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Seiscentos e 
Setenta Reais).

02 – GRAFICA EDITORA E IMPRESSOS NACIONAL 
EIRELI - 02.635.441/0001-95, no valor de R$ 21.093,25 
(Vinte e Um Mil a Noventa e Três Reais Vinte e Cinco 
Centavos).

03 – 45.227.788 LUIZA NASCIMENTO SILVA - 
45.227.788/0001-01, no valor de R$ 1.308,50 (Mil e Tre-
zentos e Oito Reais e Cinquenta Centavos).

04 – EAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
51.424.864/0001-71, no valor de R$ 370,00 (Trezentos e 
Setenta Reais).

05 – GRAFICA OPCAO LTDA - 05.501.123/0001-20, 
no valor de R$ 15.930,00 (Quinze Mil e Novecentos e 
Trinta Reais).
06 – MARCOS SILVA MOURA JUNIOR 00063343266 
- 18.401.903/0001-40, no valor de R$ 1.800,00 (Mil e 
Oitocentos Reais).

07 – J GOUVEIA ALVARINTHO LTDA - 47.434.482/0001-
51, no valor de R$ 100,00 (Cem Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e efeitos legais.

Mirante da Serra/RO, 23 de Novembro 2023

EVALDO DUARTE ANTÔNIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 536/SRP/2023 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO, MEDIANTE REGISTRO DE 
PREÇOS COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES
INTERESSADO: SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este ID 83640, do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 050/2023, considerando 
o Parecer Jurídico a este ID 83608, as decisões da CPL ID 
74555 até ID 83640, constante nos autos.

Em favor das empresas abaixo, indicados seus respectivos 
valores:
01 – RB FLEXO LTDA - 50.447.623/0001-85, no valor de 
R$ 23.888,00 (Vinte e Três Mil e Oitocentos Reais).

02 – GRAFICA BRASIL LTDA - 14.595.896/0001-03, no 
valor de R$ 56.656,00 (Cinquenta e Seis Mil e Seiscentos e 
Cinquenta e Seis Reais).

03 – L.H.C COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
01.060.256/0001-57, no valor de R$ 894,50 (Oitocentos e 
Noventa e Quatro Mil Reais e Cinquenta Centavos).

04 – AM10X COMUNICACAO VISUAL LTDA - 
45.521.502/0001-04, no valor de R$ 32.594,40 (Trinta e 
Dois Mil e Quinhentos e Noventa e Quatro Reais e Quarenta 
Centavos).

05 – BEM BRASIL IND. COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - 17.623.813/0001-30, no valor de R$ 15.190,00 
(Quinze Mil e Cento e Noventa Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e efeitos legais.

Mirante da Serra/RO, 23 de Novembro 2023

EVALDO DUARTE ANTÔNIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 83/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-SEMTRAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 787/SEMTRAS/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 99.567,38 (NOVENTA E 
NOVE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS 
E TRINTA E OITO CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: LOCAÇÃO DE BRINQUE-
DOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA (BRINQUEDOS E EMBALAGENS) 
A SEREM DISTRIBUÍDOS NA COMEMORAÇÃO 
DO DIA DAS CRIANÇAS, REALIZADA ATRAVÉS DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SERINGUEI-
RAS/RO. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NESTE 
EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 27/11/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 08/12/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 23 de Novembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 135/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 135/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3286/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de dietas enterais, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 183.708,51 (Cento e oitenta e três mil, 
setecentos e oito reais e cinquenta e um centavos). 

Data de abertura: 07/12/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 22 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1508/2023
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES 02 (DOIS) GUINCHOS, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEMMAAGRIT
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO – SEMMA-
AGRIT  

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este a ID 83637 do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico 051/2023, considerando o 
Parecer Jurídico ID 83330, e as decisões da CPL ID 74729 
ao ID 83637, constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 – P. D. V. PECAS EIRELI - 28.737.608/0001-12, no valor 
de R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 23 de Novembro 2023.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS


